13.8. Escenarios
Se evalúan tres escenarios, donde varía la demanda inicial del proyecto, la penetración
que tiene en el mercado y que porcentaje de este logra al primer año, manteniendo el
resto de los parámetros fijos.

Tabla 12: Escenarios de mercado inicial

 Demanda al 1er año % del mercado total VAN TIR

Pesimista 345600 0,69%   $   - 154.532.431  5,12%

Neutral 460800 0,92%  $   21.155.051  21,89%

Optimista 691200 1,38%  $   290.012.339  44,25%

Fuente: Elaboración propia

Además se evalúa el escenario pesimista utilizando la siguiente opción de menor
capacidad de producción de cuadernos, con esto se baja un tercio la capacidad de
producción pero la inversión a incurrir no baja en la misma proporción, por lo que se
obtiene un VAN de -$270.231.540, un resultado peor que manteniendo la capacidad de
producción.

13.9. Análisis sensibilidad
Se realiza un análisis de sensibilidad al precio, al crecimiento anual y a la tasa de
descuento. Para cada análisis se toma el caso base del flujo de caja puro, punto 13.7.
El resto de las variables que no están en estudio quedan fijas.

Tabla 13: Análisis de sensibilidad, precio cuaderno

 Variación Precio VAN TIR

Mucho más caro 20% 1800  $   321.289.414  46,50%

Más caro 10% 1650  $   173.176.393  34,76%

Caso base 0% 1500  $   21.155.051 21,89%

Más barato -10% 1350  $   -133.525.256 7,22%

Mucho más barato -20% 1200  $   -288.422.646  -

Fuente: Elaboración propia.

Como base se tiene un crecimiento del 5% anual, una cifra que puede parecer
conservadora para un proyecto nuevo, donde las mayores tasas de crecimiento se dan
antes de la maduración del negocio.

53

Tabla 14: Análisis de sensibilidad, crecimiento

 Crecimiento % VAN TIR

Crecimiento muy optimista 12%  $   106.923.856  28,63%

Crecimiento anual optimista 8%  $   59.369.071  25,04%

Crecimiento anual base 5%  $   21.155.051 21,89%

Crecimiento anual pesimista 2% $   -17.267.048  18,37%

Fuente: Elaboración propia.

Se observa un impacto moderado en los resultados según sea el crecimiento en la
demanda anual, esto tomando en consideración que no se realizan inversiones para
aumentar la capacidad de producción en los crecimientos optimista y muy optimista.

Figura 19: Análisis de sensibilidad, tasa de descuento

Fuente: Elaboración propia.

Aquí se aprecian un mayor impacto en el VAN, es un resultado esperable y resulta útil
en el caso que se considere un riesgo distinto al expuesto.

Tabla 15: Análisis de sensibilidad, impuesto primera categoría

 Impuesto % VAN TIR